
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 225,171 182,465 42,706

1.지방자치단체이전수입 3,600 0 3,600

1.비법정이전수입 3,600 0 3,600

1.기초지방자치단체전입금 3,600 0 3,600

1.기타지방자치단체보

조금
3,600 0 3,600(성립전)지도자수당 : 40,000원×1명×90시간 3,600,000

2.교육비특별회계이전수입 221,571 182,465 39,106

1.교육비특별회계전입금수입 221,571 182,465 39,106

1.학교회계전입금 221,571 182,465 39,106

1.학교운영비전입금 182,465 182,465 0

2.목적사업비전입금 39,106 0 39,106
(성립전)운동부지도자인건비(목적) : 

16,724,000원 × 1교 =
16,724,000

(성립전)중학교교과서무상지원(목적) : 

9,022,000원 × 1교 =
9,022,000

(성립전)방과후학교운영(목적) : 3,250,000원 

× 1교 =
3,250,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비(목적) :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교폭력예방지원 운영비(목적) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비(목적) : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 전담교사 활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)진로직업체험 운영 : 3,410,000원 × 1

교 =
3,410,000

2.자체수입 56,600 53,350 3,250

1.학부모부담수입 56,150 52,900 3,250

1.수익자부담수입 56,150 52,900 3,250

1.급식비 9,040 9,040 0

1.급식비 3,192 3,192 0

2.우유급식비 5,848 5,848 0

2.방과후학교활동비 3,250 0 3,250

1.방과후학교활동비 3,250 0 3,250(성립전)방과후학교운영 : 3,250,000×1교 3,250,000

3.현장체험학습비 21,000 21,000 0

1.현장체험학습비 21,000 21,000 0

4.졸업앨범비 1,575 1,575 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 1,575 1,575 0

5.교과서비 10,925 10,925 0

1.교과서비 10,925 10,925 0

6.기숙사비 360 360 0

1.기숙사비 360 360 0

7.교복구입비 10,000 10,000 0

1.교복구입비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 10,597 14,500 -3,903

1.전년도이월금 10,597 14,500 -3,903

1.순세계잉여금 10,597 14,500 -3,903

1.순세계잉여금 10,597 14,500 -3,903

1.순세계잉여금 10,597 14,500 -3,903순세계잉여금 : -3,903,250×1교×1회 -3,903,000

세입합계 292,368250,315 42,053
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,700 2,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 52,413 38,211 14,202

1.급식 관리 9,040 9,040 0

1.학교급식운영 9,040 9,040 0

1.우유급식비 5,848 5,848 0

1.우유대금 5,848 5,848 0  

2.비조리교급식(조석식)비 3,192 3,192 0

1.전출금 3,192 3,192 0  

2.기숙사 관리 360 360 0

1.기숙사운영 360 360 0

1.기숙사운영비 360 360 0

1.전출금 360 360 0  

3.보건 관리 8,106 6,176 1,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,066 5,136 1,930

1.보건실운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 400 0 400성폭력예방교육연수비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 800 1,200 -400
성교육및응급처치교육강사료  -400,000원

×1회=
-400,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 1,350 1,350 0  

2.학생건강검사 1,416 1,486 -70
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,416 1,486 -70학생구강검사(2학년)  -70,000원×1회= -70,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)흡연예방교육 운영용품  95,000원

×10종×2회
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회다과구입  10,000원×5종

×2회
100,000

2.학교환경위생관리 1,040 1,040 0

1.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

4.교육격차 해소 12,272 0 12,272

1.방과후학교활동비지원 3,250 0 3,250

1.방과후학교교육비지원(목적) 3,250 0 3,250

1.학생지원금 3,250 0 3,250
(성립전)방과후학교교육비지원  

3,250,000×1교
3,250,000

2.교과서비지원 9,022 0 9,022

1.교과서비지원(목적) 9,022 0 9,022

1.학생지원금 9,022 0 9,022(성립전)교과서비지원  9,022,000×1교 9,022,000

5.학생복지 22,635 22,635 0

1.학생복지운영 22,635 22,635 0

1.학생교과서구입 10,925 10,925 0

1.교육운영비 10,925 10,925 0  

2.졸업앨범제작 1,710 1,710 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.학생복지비 1,575 1,575 0  

3.학생교복구입 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 58,095 49,385 8,710

1.교과 활동 19,310 15,710 3,600

1.교과활동지원 3,750 3,750 0
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1.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교과용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 4,850 4,850 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영(과학) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 4,500 900 3,600

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.학교태권도교육지도자수당(지자체)3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)지도자수당  40,000원×1명×90시

간
3,600,000

7.예술교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영(미술) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물지원(미술) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 38,785 33,675 5,110

1.자율활동 6,275 6,275 0

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.실기대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

4.과학행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 22,500 22,500 0

1.수학여행 22,500 22,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.동아리활동 2,200 500 1,700

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.우수학교스포츠클럽 운영비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품구입비  250,000원×2종×1회 500,000

(성립전)운영비  50,000원×2명×7회 700,000

3.학교스포츠클럽 전담교사 활동비(목적)500 0 500

1.교육운영비 200 0 200(성립전)용품구입비  200,000원×1종×1회 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  20,000원×5명×3회 300,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 7,010 3,600 3,410

1.진로체험활동 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.진로직업체험프로그램운영(목적) 3,410 0 3,410

1.운영수당 386 0 386
(성립전)독서캠프 강사비  38,600×2명×5

시간
386,000

2.교육운영비 3,024 0 3,024
(성립전)독서캠프 차량임차료  650,000×2

대×1회
1,300,000

(성립전)진로교육 도서 구입  12,560×25

명×1회
314,000

(성립전)체험활동 참가비  15,000×94명

×1회
1,410,000

4.선택적 교육활동 42,794 17,820 24,974

1.방과후학교 운영 3,950 700 3,250

1.방과후학교운영 3,950 700 3,250

1.교과프로그램 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.방과후학교운영(도교육청)(목적) 3,250 0 3,250

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)내부강사비  30,000×100시간 3,000,000

2.교육운영비 250 0 250(성립전)운영용품  50,000×5종×1회 250,000

2.독서활동 5,900 5,900 0

1.독서활동운영 5,900 5,900 0

1.도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 32,744 11,020 21,724

1.[국고]교기운영 32,744 11,020 21,724

1.바이애슬론부운영 8,500 8,500 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.운동부지도자인건비 19,244 2,520 16,724

1.기간제직원인건비 19,244 2,520 16,724(성립전)기본급  12,336,000×1식 12,336,000
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(성립전)장기근무가산금  660,000×1식 660,000

(성립전)교통보조비  360,000×1식 360,000

(성립전)급식비  480,000×1식 480,000

(성립전)가족수당  720,000×1식 720,000

(성립전)4대보험료  1,615,000×1식 1,615,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000×1식 400,000

(성립전)연차수당  89,000×1식 89,000

(성립전)퇴직금  64,000×1식 64,000

3.알파인스키부 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000알파인스키 장비구입  250,000×10종×2회 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 25,710 22,710 3,000

1.교무업무 운영 5,700 5,700 0

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.교무학사운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 4,610 1,610 3,000

1.학생생활상담지도 400 400 0
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1.부적응학생지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.Wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 3,280 280 3,000

1.학교폭력생활지도 280 280 0

1.운영수당 70 70 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.어깨동무 프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전)학교폭력 예방  26,800×50명×2

회
2,680,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320(성립전)협의회비  8,000원×10명×4회 320,000

3.학생안전교육 930 930 0

1.안전교육 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.정보화실운영 5,400 5,400 0

1.학교정보화지원 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 109,656 118,489 -8,833

1.학교기관 운영 65,272 65,272 0

1.부서기본운영 28,866 28,866 0

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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2.교장실운영 4,658 4,658 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0  

2.직책급업무추진비 2,268 2,268 0  

3.행정실운영 22,008 22,008 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 15,400 15,400 0  

4.교직원복지비 128 128 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 36,406 36,406 0

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.구학부모회직인건비 36,286 36,286 0

1.무기계약직원인건비 33,317 33,317 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,569 2,569 0  

2.시설 장비 유지 43,584 52,417 -8,833

1.학교시설장비유지 43,584 52,417 -8,833

1.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0  

2.시설관리용역료 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

3.공공요금 및 제세공과금 0 30,000 -30,000

1.전기요금 0 30,000 -30,000전기요금  -5,000,000원×1종×6월 -30,000,000

4.시설일반관리비 32,564 11,397 21,167

1.일반수용비 32,164 11,397 20,767시설소모품구입비  50,000원×10종×8회= 4,000,000

소규모수선비  116,670원×10종×10회= 11,667,000
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관사수선및소모품구입비  100,000원×3종

×10회=
3,000,000

일용인부인건비  100,000원×1명×11회= 1,100,000

장애인편의시설확충  1,000,000원×1실×1

회=
1,000,000

2.교직원복지비 400 0 400시설관리피복비  50,000원×4종×2회= 400,000

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 292,368250,315 42,053
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